



Estado do Maranhão
Prefeitura de Pedreiras

Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006



ANO VI Nº 097 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2018 PAG - 01

SUMÁRIO

Convocação.....	01
Extrato do Contrato	01
Aviso de Licitação.....	01
Resultado do Julgamento.....	02
Termo de Homologação.....	02
Ata de Recurso de Preços.....	03
Extrato da Ratificação Câmara.....	05
Extrato de Contrato Câmara.....	05

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO. O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, CONVOCA a empresa COMERCIO DE VARIEDADES GLOBAL-LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 11.285.397/0001-21, para, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da presente convocação, celebrar, por intermédio de representante legal, o CONTRATO, decorrente da Licitação na modalidade Pregão sob o n.º. 056/2017, cuja esta empresa foi vencedora. Para efeito de cumprimento da legislação pertinente, deverá ser apresentada, no ato de assinatura do contrato, a documentação de comprovação de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal da referida empresa. Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada a esta convocação acarretará nas sanções previstas na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, e demais legislações pertinentes. Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemos – nos com apreço. PEDREIRAS - MA, em 21 de Maio de 2018. MARIA DA GLÓRIA MARTINS DA ROCHA - Secretária Municipal de Educação - Portaria nº 044/2018-GPM

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO. O MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, CONVOCA a empresa AGOSTINHO COSTA PEREIRA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 12.050.270/0001-96, para, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento da presente convocação, celebrar, por intermédio de representante legal, o CONTRATO, decorrente da Licitação na modalidade Pregão sob o n.º. 056/2017, cuja esta empresa foi vencedora. Para efeito de cumprimento da legislação pertinente, deverá ser apresentada, no ato de assinatura do

contrato, a documentação de comprovação de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal da referida empresa. Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada a esta convocação acarretará nas sanções previstas na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, e demais legislações pertinentes. Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemos – nos com apreço. PEDREIRAS - MA, em 21 de Maio de 2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180521-2197/2017-01. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHER e a empresa AGOSTINHO COSTA PEREIRA - EPP. OBJETO: O fornecimento de materiais de expediente de interesse desta Administração Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 1.777,96 (mil setecentos e setenta e sete reais e noventa e seis reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 17.01 – Sec. Mun. De Políticas para as Mulheres, Função: 14 – Direito da Cidadania, Sub-Função: 422 – Direitos Individuais, Coletivos e Difusos, Programa: 0021 – Programa Respeito a Mulher e a Diversidade, Projeto Atividade: 2.126 – Valorização da Mulher Pedreirense, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Antonio França de Sousa, Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1e a Srª Janne Glêb Silva, RG Nº 25962694-5 e CPF Nº 773.729.303-59, Secretária Municipal da Mulher, pela CONTRATANTE e o Srº Agostinho Costa Pereira, R.G. n.º 5358693, C.P.F. n.º 572.353.843-87, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 21 de Maio de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018. O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº. 005/2017, Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à

espécie, fará realizar as 09:00hs do dia 05/06/2018, licitação na modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor Preço, tendo por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de 01 (um) veículo tipo pick-up e 02 (dois) veículos tipo de passeio, para atender as necessidades das Unidades de Saúde deste Município, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, conforme Edital e Anexos. A licitação será realizada na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 12:00hs, e no sitio oficial deste poder executivo (www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo Email: cpl.pedreiras2@gmail.com. Pedreiras (MA), 15 de maio de 2018. Helton Fernando Figueredo Morin Melo - Presidente da CPL - Port. nº 010/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018. REGISTRO DE PREÇOS. O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº. 005/2017, Decreto Municipal nº. 004/2017, Lei Complementar nº 123/2006, Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à espécie, fará realizar as 14:00hs do dia 05/06/2018, licitação na modalidade Pregão “Presencial”, do tipo Menor Preço, tendo por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de tecidos diversos, de interesse desta Administração Pública Municipal, conforme Edital e Anexos. A licitação será realizada na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 12:00hs, e no sitio oficial deste poder executivo (www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo Email: cpl.pedreiras2@gmail.com. Pedreiras (MA), 16 de maio de 2018. Helton Fernando Figueredo Morin Melo - Presidente da CPL - Port. nº 010/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2018. O Município de Pedreiras (MA), através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar as 09:00hs do dia 07/06/2018, licitação na modalidade Tomada de Preços nº 003/2018, do tipo Menor Preço, tendo por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de assessoria específica visando a operacionalização e execução de compensação financeira previdenciária - COMPREV, do Município de Pedreiras – MA, para atendimento dos procedimentos contidos na Lei nº. 9.796, de 05 de Maio de

1999, conforme Edital e Anexos. A licitação será realizada na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedreiras, situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000, Pedreiras (MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 12:00hs, e no sitio oficial deste poder executivo (www.pedreiras.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo Email: cpl.pedreiras2@gmail.com. Pedreiras (MA), 17 de maio de 2018. Helton Fernando Figueredo Morin Melo - Presidente da CPL. Port. nº 010/2018.

RESULTADO DO JULGAMENTO

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

CONVITE Nº 001/2018 O município de Pedreiras/MA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público o resultado da Licitação em epígrafe, que tem por objeto a Contratação de Pessoa Jurídica para execução da obra de construção de Centro de Comercialização Popular, na Sede do Município de Pedreiras/MA, de interesse desta Administração, cujo objeto foi adjudicado à empresa RAIMUNDO P. SOUSA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.167.336/0001-92, no valor total de R\$ 146.038,87 (Cento e Quarenta e Seis Mil Trinta e Oito Reais e Oitenta e Sete Centavos). O Presidente informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vista franqueada ao interessado a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA. Pedreiras – MA, 21 de maio de 2018. Helton Fernando Figueredo Morin Melo - Presidente da CPL - Port. 010/2018-GP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2018. O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão nº 003/2018, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de equipamentos e materiais diversos (hidráulicos, conexões, bombas, telas para alambado, etc.), de interesse desta Administração Pública Municipal, R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das empresas COMERCIO E CONSTRUÇÕES LOBO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.659.147/0001-93, no Valor Total de R\$ 1.863.652,00 (Um milhão oitocentos e sessenta e três mil seiscentos e cinquenta e dois reais) e JACINTO GONÇALVES DE LIMA NETO - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 23.659.147/0001-93, no Valor Total de R\$ 1.429.699,00 (Um milhão quatrocentos e vinte e nove mil seiscentos e noventa e nove reais). GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 18 DE MAIO DE 2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADM. Nº 0043/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2018. Aos 18 dias do mês de maio do ano de 2018, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 23.614.845/0001-72, com sede na Rua Abílio Monteiro, Nº 1539, Bairro Engenho, CEP. 65.725-000, Pedreiras - MA, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, portadora da cédula de identidade nº 013682162000-7 SESP/MA e CPF nº 643.248.183-04, resolvem registrar os preços da empresa signatária, vencedora do PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de exames clínicos, de interesse desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome empresarial: CLÍNICA TEREZINHA DE JESUS LTDA – ME
CNPJ nº: 23.614.845/0001-72
Endereço: Rua Abílio Monteiro, Nº 1539, Bairro: Engenho, Pedreiras - MA
(DDD) Telefone: (99) 3642-1679 ou (99) 98111-7058
E-mail: hospitaldrwalber@hotmail.com
Representante legal: Leiliane de Melo Silva
CPF nº: 645.432.263-72

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	PREÇO UNITÁRIO REGISTRADO	PREÇO TOTAL REGISTRADO
1	ULTRASSONOGRRAFIA ABDOMINAL: identifica alterações no abdômen, que utiliza ondas sonoras de alta frequência para visualizar órgãos internos, como fígado, vesícula biliar, pâncreas, baço, rins, útero, ovário e bexiga.	SERVIÇO	360	91,50	32.940,00
2	ULTRASSONOGRRAFIA TRANSVAGINAL: identifica causas para sintomas como dor pélvica, infertilidade ou sangramento anormal, sem causa aparente. Também quando existe suspeita de presença de cistos ou gravidez ectópica, assim como para colocar o DIU.	SERVIÇO	100	91,50	9.150,00
3	ULTRASSONOGRRAFIA OBSTÉTRICA: utiliza ondas sonoras para produzir imagens de um bebê (embrião ou feto) no interior do útero de uma mulher grávida, assim como imagens do útero e dos ovários da mãe.	SERVIÇO	180	91,50	16.470,00
4	ULTRASSONOGRRAFIA DE PEQUENAS PARTES: identifica alterações no corpo, que utiliza ondas sonoras de alta frequência para visualizar pequenas partes como mamas, cotovelo, joelho, punho, mão, região inguinal, tireoide, pele, globo ocular, axila, glândulas salivares, pênis, músculos, tendões, tireoide, bolsa escrotal, bolsa escrotal com doppler, região cervical, região inguinal, região do quadril, região do tórax, pescoço, braço, coxa, perna, pé, fossa poplitea, glândulas salivares, glândulas parótidas, glândulas submandibulares e região glútea.	SERVIÇO	50	105,00	5.250,00
5	ENDOSCOPIA DIGESTIVA: exame de importância fundamental para a confirmação e diagnóstico de qualquer alteração do esôfago, estômago e duodeno. Permite a coleta de biópsia para diagnóstico e posterior tratamento.	SERVIÇO	240	175,50	42.120,00

6	RAIO X 1 INDICÊNCIAS: exame feito por feixes de ondas eletromagnéticas, que possuem o poder de atravessar (ou não) o nosso corpo. As estruturas que forem ultrapassadas pelo feixe, ficarão escuras (como a pele), enquanto as que não absorverem estas ondas, ficarão brancas (os ossos).	SERVIÇO	1100	52,00	57.200,00
7	RAIO X 2 INDICÊNCIAS: exame feito por feixes de ondas eletromagnéticas, que possuem o poder de atravessar (ou não) o nosso corpo. As estruturas que forem ultrapassadas pelo feixe, ficarão escuras (como a pele), enquanto as que não absorverem estas ondas, ficarão brancas (os ossos).	SERVIÇO	1100	88,18	96.998,00
8	TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA: exame não invasivo que combina equipamentos especiais de raios X com computadores programados para produzir imagens dos órgãos internos. As imagens mostram secções transversais da área estudada, como se o corpo fosse cortado em fatias para expor todos os órgãos da região.	SERVIÇO	50	243,00	12.150,00
9	MAMOGRAFIA: exame de diagnóstico por imagem, que tem como finalidade estudar o tecido mamário. Esse tipo de exame pode detectar um nódulo, mesmo que este ainda não seja palpável.	SERVIÇO	50	128,00	6.400,00
10	COLPOSCOPIA: exame realizado pelo ginecologista (ou a mando dele) para avaliar a vulva, vagina e colo do útero de maneira detalhada. Nele, é utilizado o colposcópico, uma espécie de binóculo que ilumina e amplia a visão da região. Porém, o uso de algumas soluções durante o procedimento também pode se fazer necessário, a fim de uma melhor observação.	SERVIÇO	50	80,00	4.000,00
11	ECCARDIOGRAMA: exame ultrassom que avalia o funcionamento do coração. Os resultados são mais detalhes do que os obtidos em um raios-x, além de não expor o paciente à radiação. O dispositivo capta ondas sonoras que são emitidas por todas as partes do coração.	SERVIÇO	90	172,50	15.525,00
TOTAL RS					298.203,00

PROCESSO ADM. Nº 529-A/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2018. Aos 18 dias do mês de Maio do ano de 2018, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo(a) Secretario(a) Municipal de Administração, Sr.(a) Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, portador da cédula de identidade nº 013682162000 - 7 e CPF nº 643.248.183-04, resolve registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de borracharia, de interesse desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir:

1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:

Nome empresarial: MANOEL ROCHA SILVA14860180330
 CNPJ nº: 29.868.259/0001-30
 Endereço: Rua Anjo da Guarda, nº2717, Bairro São Francisco
 (DDD) Telefone: (99)981032108
 Representante legal: MANOEL ROCHA SILVA
 CPF nº: 148.601.803-30

Item	Especificação	Quant.	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
1	Conserto de pneu 215/75 R17,5 liso, Marcopolo/Volare Lotação (Micro Ônibus)	36	20,00	720,00
2	Conserto de pneu 215/75 R17,5 liso, Marcopolo/Volare A6 ON (Micro Ônibus)	36	20,00	720,00
3	Conserto de pneu 215/75 R17,5 liso, Marcopolo/Volare 8VLESC (Micro Ônibus)	36	20,00	720,00
4	Conserto de pneu 215/75 R17,5 liso, Marcopolo/Volare V8L 4X4 ED (Micro Ônibus Placa OJA 2202)	36	20,00	720,00
5	Conserto de pneu 215/75 R17,5 liso, Marcopolo/Volare V8L 4X4 ED (Micro Ônibus Placa OJA 6990)	36	20,00	720,00
6	Conserto de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa NXE 1498)	36	25,00	900,00
7	Conserto de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa NXG 3318)	36	25,00	900,00
8	Conserto de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa NXG 1623)	36	25,00	900,00
9	Conserto de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa NXP 4442)	36	25,00	900,00
10	Conserto de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa NXP 0426)	36	25,00	900,00
11	Conserto de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa OIX 4916)	36	25,00	900,00
12	Conserto de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa OXS 4172)	36	25,00	900,00
13	Conserto de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa OXZ 3301)	36	25,00	900,00
14	Conserto de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa OXZ 6485)	36	25,00	900,00
15	Conserto de pneu 1000/20 com 16 lonas, borrachudo, aro 20, (Mercedes Benz 815)	36	20,00	720,00
16	Conserto de pneu 185/14, pneu automotiva comum, (VW KOMBI)	36	15,00	540,00
17	Conserto de pneu 225/75/16 liso, (MMC/L200 TRITON GLX D)	12	15,00	180,00
18	Conserto de pneu 225/75/16 liso, I/M. BENZ 415CDISPRINTERF, (AMBULÂNCIA).	12	15,00	180,00
19	Conserto de pneu 165/70/13 liso, (CORSA CLASSIC).	12	15,00	180,00
20	Conserto de pneu 165/70/13 liso, (FIAT UNO placa NXG 3811).	12	15,00	180,00
21	Conserto de pneu 165/70/13 liso (FIAT UNO WAY 1.0 Placa NXQ 2464)	12	15,00	180,00
22	Conserto de pneu 165/70/13 liso, FIAT STRADA WORKING CD.	12	15,00	180,00
23	Conserto de pneu 215/16 R16 comum, CHEVROLET S10 LS DS4.	12	15,00	180,00
24	Conserto de pneu 165/70/13 liso, FIAT UNO MILE FIRE FLEX.	12	15,00	180,00
25	Conserto de pneu 165/70/13 liso, V/W SAVEIRO 1.0	12	15,00	180,00
26	Conserto de pneu 12.5/80-18 com 14 lonas , largura 14,00, aro 24, RETROESCAVADEIRA	12	100,00	1.200,00
27	Conserto de pneu 1000/20 com 16 lonas, borrachudo, aro 20, CAÇAMBA IVECO/TECTOR260E28.	12	25,00	300,00
28	Conserto de pneu 1000/20 com 16 lonas, borrachudo, aro 20, CAÇAMBA FORD/F12000 160	12	25,00	300,00
29	Conserto de pneu 1000/20 com 16 lonas, liso, aro 20, (CAMINHÃO MERCEDES placa KDE 5459)	12	25,00	300,00
30	Conserto de pneu 1000/20 com 16 lonas, liso, aro 20, (CAMINHÃO MERCEDES placa BTA 1302)	12	25,00	300,00
31	Conserto de pneu 1000/20 com 16 lonas, liso, aro 20, (CAMINHÃO MUQ V/W)	12	25,00	300,00
32	Conserto de pneu 12.5/80-18, 14 lonas, largura 14,00, aro 24, PATROL 845B PAC 2.	12	100,00	1.200,00
33	Conserto de pneu 14.00x24, com 12 lonas, largura 14,00, aro 24, TRATOR NEWHOLLAND TL85E.	12	100,00	1.200,00
34	Conserto de pneu 17.5/25, com 12 lonas, aro 25, TRATOR MASSEY-FERGUSON 283.	12	100,00	1.200,00

35	Conserto de pneu 17.5/25, com 12 lonas, aro 25, TRATOR COYOTE 4475 4X4.	12	100,00	1.200,00
36	Conserto de pneu 165/70/13, liso FORD KA SE 1.0 HÁ.	12	15,00	180,00
37	Conserto de pneu 215/16 R16, pneu comum, RENAULT DUSTER 16 D 4X2.	12	15,00	180,00
38	Conserto de pneu 225/75/16, liso, MITSUBISHI L200 4X4 TURBO.	12	15,00	180,00
39	Conserto de pneu 225/75/16, liso, CITROEN AIRCROSS.	12	15,00	180,00
40	Conserto de pneu 225/75/16, liso, L200 TRITON GL.	12	15,00	180,00
41	Troca de pneu 215/75 R17,5 liso, Marcopolo/Volare Lotação (Micro Ônibus)	12	20,00	240,00
42	Troca de pneu 215/75 R17,5 liso, Marcopolo/Volare A6 ON (Micro Ônibus)	12	20,00	240,00
43	Troca de pneu 215/75 R17,5 liso, Marcopolo/Volare 8VLESC (Micro Ônibus)	12	20,00	240,00
44	Troca de pneu 215/75 R17,5 liso, Marcopolo/Volare V8L 4X4 ED (Micro Ônibus Placa OJA 2202)	12	20,00	240,00
45	Troca de pneu 215/75 R17,5 liso, Marcopolo/Volare V8L 4X4 ED (Micro Ônibus Placa OJA 6990)	12	20,00	240,00
46	Troca de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa NXE 1498)	12	25,00	300,00
47	Troca de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa NXG 3318)	12	25,00	300,00
48	Troca de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa NXG 1623)	12	25,00	300,00
49	Troca de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa NXP 4442)	12	25,00	300,00
50	Troca de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa NXP 0426)	12	25,00	300,00
51	Troca de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa OIX 4916)	12	25,00	300,00
52	Troca de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa OXS 4172)	12	25,00	300,00
53	Troca de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa OXZ 3301)	12	25,00	300,00
54	Troca de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa OXZ 6485)	12	25,00	300,00
55	Troca de pneu 1000/20 com 16 lonas, borrachudo, aro 20, (Mercedes Benz 815)	12	20,00	240,00
56	Troca de pneu 185/14, pneu automotiva comum, (VW KOMBI)	12	15,00	180,00
57	Troca de pneu 225/75/16 liso, (MMC/L200 TRITON GLX D)	12	15,00	180,00
58	Troca de pneu 225/75/16 liso, I/M. BENZ 415CDISPRINTERF, (AMBULÂNCIA).	12	15,00	180,00
59	Troca de pneu 165/70/13 liso, (CORSA CLASSIC).	12	15,00	180,00
60	Troca de pneu 165/70/13 liso, (FIAT UNO placa NXG 3811).	12	15,00	180,00
61	Troca de pneu 165/70/13 liso (FIAT UNO WAY 1.0 Placa NXQ 2464)	12	15,00	180,00
62	Troca de pneu 165/70/13 liso, FIAT STRADA WORKING CD.	12	15,00	180,00
63	Troca de pneu 215/16 R16 comum, CHEVROLET S10 LS DS4.	12	15,00	180,00
64	Troca de pneu 165/70/13 liso, FIAT UNO MILE FIRE FLEX.	12	15,00	180,00
65	Troca de pneu 165/70/13 liso, V/W SAVEIRO 1.0	12	15,00	180,00
66	Troca de pneu 12.5/80-18 com 14 lonas , largura 14,00, aro 24, RETROESCAVADEIRA	12	100,00	1.200,00
67	Troca de pneu 1000/20 com 16 lonas, borrachudo, aro 20, CAÇAMBA IVECO/TECTOR260E28.	12	25,00	300,00
68	Troca de pneu 1000/20 com 16 lonas, borrachudo, aro 20, CAÇAMBA FORD/F12000 160	12	25,00	300,00
69	Troca de pneu 1000/20 com 16 lonas, liso, aro 20, (CAMINHÃO MERCEDES placa KDE 5459)	12	25,00	300,00
70	Troca de pneu 1000/20 com 16 lonas, liso, aro 20, (CAMINHÃO MERCEDES placa BTA 1302)	12	25,00	300,00
71	Troca de pneu 1000/20 com 16 lonas, liso, aro 20, (CAMINHÃO MUQ V/W)	12	25,00	300,00
72	Troca de pneu 12.5/80-18, 14 lonas, largura 14,00, aro 24, PATROL 845B PAC 2.	12	100,00	1.200,00
73	Troca de pneu 14.00x24, com 12 lonas, largura 14,00, aro 24, TRATOR NEWHOLLAND TL85E.	12	100,00	1.200,00
74	Troca de pneu 17.5/25, com 12 lonas, aro 25, TRATOR MASSEY-FERGUSON 283.	12	100,00	1.200,00

75	Troca de pneu 17.5/25, com 12 lonas, aro 25, TRATOR COYOTE 4475 4X4.	12	100,00	1.200,00
76	Troca de pneu 165/70/13, liso FORD KA SE 1.0 HA.	12	15,00	180,00
77	Troca de pneu 215/16 R16, pneu comum, RENALT DUSTER 16 D 4X2.	12	15,00	180,00
78	Troca de pneu 225/75/16, liso, MITSUBISHI L200 4X4 TURBO.	12	15,00	180,00
79	Troca de pneu 225/75/16, liso, CITROEN AIRCROSS.	12	15,00	180,00
80	Troca de pneu 225/75/16, liso, L200 TRITON GL.	12	15,00	180,00
81	Rodízio de pneu 215/75 R17,5 liso, Marcopolo/Volare Lotação (Micro Ônibus)	12	20,00	240,00
82	Rodízio de pneu 215/75 R17,5 liso, Marcopolo/Volare A6 ON (Micro Ônibus)	12	20,00	240,00
83	Rodízio de pneu 215/75 R17,5 liso, Marcopolo/Volare 8VLESC (Micro Ônibus)	12	20,00	240,00
84	Rodízio de pneu 215/75 R17,5 liso, Marcopolo/Volare V8L 4X4 ED (Micro Ônibus Placa OJA 2202)	12	20,00	240,00
85	Rodízio de pneu 215/75 R17,5 liso, Marcopolo/Volare V8L 4X4 ED (Micro Ônibus Placa OJA 6990)	12	20,00	240,00
86	Rodízio de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa NXE 1498)	12	23,00	276,00
87	Rodízio de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa NXG 3318)	12	23,00	276,00
88	Rodízio de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa NXG 1623)	12	23,00	276,00
89	Rodízio de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa NXP 4442)	12	23,00	276,00
90	Rodízio de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa NXP 0426)	12	23,00	276,00
91	Rodízio de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa OIX 4916)	12	23,00	276,00
92	Rodízio de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa OXS 4172)	12	23,00	276,00
93	Rodízio de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa OXZ 3301)	12	23,00	276,00
94	Rodízio de pneu 275/80 R22,5 Borrachudo, VW /15.190 E0DE.S.DRS (Ônibus Escolar Placa OXZ 6485)	12	23,00	276,00
95	Rodízio de pneu 1000/20 com 16 lonas, borrachudo, aro 20, (Mercedes Benz 815)	12	20,00	240,00
96	Rodízio de pneu 185/14, pneu automotiva comum, (VW KOMBI)	12	15,00	180,00
97	Rodízio de pneu 225/75/16 liso, (MMC/L200 TRITON GLX D)	12	15,00	180,00
98	Rodízio de pneu 225/75/16 liso, I/M. BENZ 415CDSPRINTERF, (AMBULÂNCIA).	12	15,00	180,00
99	Rodízio de pneu 165/70/13 liso, (CORSA CLASSIC).	12	15,00	180,00
100	Rodízio de pneu 165/70/13 liso, (FIAT UNO placa NXG 3811).	12	15,00	180,00
101	Rodízio de pneu 165/70/13 liso (FIAT UNO WAY 1.0 Placa NXQ 2464)	12	15,00	180,00
102	Rodízio de pneu 165/70/13 liso, FIAT STRADA WORKING CD.	12	15,00	180,00
103	Rodízio de pneu 215/16 R16 comum, CHEVROLET S10 LS DS4.	12	15,00	180,00
104	Rodízio de pneu 165/70/13 liso, FIAT UNO MILE FIRE FLEX.	12	15,00	180,00
105	Rodízio de pneu 165/70/13 liso, V/W SAVEIRO 1.0	12	15,00	180,00
106	Rodízio de pneu 12.5/80-18 com 14 lonas , largura 14.00, aro 24, RETROESCAVADEIRA	12	50,00	600,00
107	Rodízio de pneu 1000/20 com 16 lonas, borrachudo, aro 20, CAÇAMBA IVECO/TECTOR260E28.	12	50,00	600,00
108	Rodízio de pneu 1000/20 com 16 lonas, borrachudo, aro 20, CAÇAMBA FORD/F12000 160	12	23,00	276,00
109	Rodízio de pneu 1000/20 com 16 lonas, liso, aro 20, (CAMINHÃO MERCEDES placa KDE 5459)	12	23,00	276,00
110	Rodízio de pneu 1000/20 com 16 lonas, liso, aro 20, (CAMINHÃO MERCEDES placa BTA 1302)	12	23,00	276,00
111	Rodízio de pneu 1000/20 com 16 lonas, liso, aro 20, (CAMINHÃO MUQ V/W)	12	23,00	276,00
112	Rodízio de pneu 12.5/80-18, 14 lonas, largura 14.00, aro 24, PATROL 845B PAC 2.	12	50,00	600,00
113	Rodízio de pneu 14.00x24, com 12 lonas, largura 14.00, aro 24, TRATOR NEWHOLLAND TL85E.	12	50,00	600,00

114	Rodízio de pneu 17.5/25, com 12 lonas, aro 25, TRATOR MASSEY-FERGUSON 283.	12	50,00	600,00
115	Rodízio de pneu 17.5/25, com 12 lonas, aro 25, TRATOR COYOTE 4475 4X4.	12	50,00	600,00
116	Rodízio de pneu 165/70/13, liso FORD KA SE 1.0 HA.	12	15,00	180,00
117	Rodízio de pneu 215/16 R16, pneu comum, RENALT DUSTER 16 D 4X2.	12	15,00	180,00
118	Rodízio de pneu 225/75/16, liso, MITSUBISHI L200 4X4 TURBO.	12	15,00	180,00
119	Rodízio de pneu 225/75/16, liso, CITROEN AIRCROSS.	12	15,00	180,00
120	Rodízio de pneu 225/75/16, liso, L200 TRITON GL.	12	15,00	180,00
121	Pitos pra calha para veículos grandes (Caminhão, Ônibus, etc.)	100	20,00	2.000,00
122	Pitos para calha para veículos médios (Micro Ônibus, F400, etc.)	100	20,00	2.000,00
123	Pitos pra calha para veículos pesados (Carregadeira, Patrol, Tratores, etc.)	100	60,00	6.000,00
124	Pitos pra calha para veículos pequenos (Ambulância, caminhonetes, etc)	100	20,00	2.000,00
125	Remendo tip top nº01	36	5,00	180,00
126	Remendo tip top nº02	36	10,00	360,00
127	Remendo tip top nº03	36	15,00	540,00
128	Remendo tip top nº04	36	20,00	720,00
129	Remendo tip top nº05	36	28,00	1.008,00
130	Remendo tip top nº06	36	38,00	1.368,00
131	Remendo tip top nº07	36	48,00	1.728,00
TOTAL RS...				66.552,00

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO CÂMARA

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2018. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção de condicionadores de ar das dependências da Câmara Municipal de Pedreiras – MA no exercício 2018 a ELETROCLIMA Comércio e Serviços Ltda. no valor global de R\$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais), Pedreiras - MA, 10 de maio de 2018. Bruno Curvina Rodrigues Cruz - Pres. Da Câmara Municipal de Pedreiras.

EXTRATO DE CONTRATO CÂMARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 01.10042018.0010.2018: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2018. OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção de condicionadores de ar das dependências da Câmara Municipal de Pedreiras – MA no exercício 2018, em favor ELETROCLIMA Comércio e Serviços Ltda., CNPJ:17.345.344/0001-35 Localizada à Av. Rio Branco, nº 1220, Centro, Pedreiras – MA, Valor Total: R\$ 7.9000,00 (sete mil e novecentos reais) VIGÊNCIA: até 31/12/2018, as despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária: Uni. Orçamentária: 01.01 – Câmara Municipal; Função 01: Legislativa Subsunção: 031 – Ação Legislativa Programa: 0001 – Processo Legislativo; Proj./Atividade: 2.002 – Manutenção das Atividades Administrativas; Natureza da Desp: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica Pedreiras-MA, 15 de maio de 2018. Bruno Curvina Rodrigues Cruz – Presidente.